Câmara Municipal de Varginha

Indicação n° 246/2025

Excelentíssimo Senhor Presidente da Câmara Municipal de Varginha.

O Vereador subscritor solicita de Vossa Excelência que encaminhe a presente

Indicação ao Prefeito Municipal, Senhor Leonardo Vinhas Ciacci, com a participação dos

seguintes secretários municipais: Secretário Municipal de Agricultura e Pecuária, Senhor

Marcos Foresti, Secretário Municipal de Obras e Serviços Urbanos, Senhor William Gregário

Grande, Secretário Municipal de Meio Ambiente, Senhor Cláudio Abreu, Secretária Municipal

de Turismo, Senhora 	Rosana Carvalho e ao Secretário Municipal de Habitação e

Desenvolvimento Social, Senhor José Manoel Magalhães Ferreira, solicitando estudos para a

criação do programa "Varginha + Rural", plataforma integrada de ações voltadas ao

desenvolvimento sustentável das comunidades rurais do município, com iniciativas nas

áreas de agricultura, turismo, alimentação saudável, infraestrutura, meio ambiente e

cidadania.

JUSTIFICATIVA

Varginha possui uma zona rural com grande potencial produtivo e social,

composta por diversas comunidades que contribuem significativamente para a economia

local, a preservação ambiental e a cultura regional. No entanto, essas áreas ainda enfrentam

desafios relacionados à infraestrutura, ao acesso a serviços públicos, à valorização da

produção e à permanência no campo.

O programa "Varginha + Rural" tem como objetivo promover o

desenvolvimento sustentável das comunidades rurais por meio de uma plataforma

intersetorial, articulando políticas públicas nas áreas de infraestrutura, produção agrícola,

turismo, meio ambiente e cidadania.

A proposta inclui a melhoria das estradas vicinais, transporte, acesso à água,

energia e conectividade; o apoio à agricultura familiar e à comercialização por meio de feiras

e canais de escoamento; o incentivo ao turismo rural e ecológico, com valorização da cultura

local; a promoção de práticas sustentáveis e de educação ambiental; além da oferta de

serviços públicos itinerantes, como saúde, assistência social, inclusão digital e regularização

fundiária.

Sugere-se que os estudos de viabilidade sejam conduzidos de forma

intersetorial, com a participação das secretarias envolvidas, garantindo uma abordagem

articulada e eficiente.

Praça Governador Benedito Valadares, 11 - Centro - CEP 37002-020 - Varginha / MG - Telefone: (35) 3219.4757
http://www.varginha.mg.leg.br  e-mail: camara@varginha.mg.leg.br  / imprensa@varginha.mg.leg.br

Câmara Municipal de Varginha

Diante do exposto, solicita-se especial atenção da Administração Municipal e

dos órgãos competentes para que a presente solicitação seja analisada, promovendo o

fortalecimento das comunidades rurais, com mais desenvolvimento, dignidade e qualidade de

vida para toda a população do campo.

Sala das Sessões da Câmara Municipal de Varginha, em 14 de maio de 2025.

EDES-0Ã/EIRA - Dr. Guedes

Veread •

2

Praça Governador Benedito Valadares, 11 - Centro - CEP 37002-020 - Varginha / MG - Telefone: (35) 3219.4757
http://www.varginha.mg.leg.br  e-mail: camara@varginha.mg.leg.br  / imprensa@varginha.mg.leg.br